
N°111 del 08-11-2016 N°676      del 10-11-2016

CITTÀ DI CORIGLIANO CALABRO
Provincia di Cosenza

COPIA USO AMMINISTRATIVO

OGGETTO:
Lavori di "Sistemazione Straordinaria di Viabilità del Territorio Comunale".
Applicazione termini previsti dal comma 3 dell'art. 60 del Dlgs. 50/2016.

REGISTRO SETTORE

CIG:68452227E3

REGISTRO GENERALE

L'anno  duemilasedici addì  otto del mese di novembre, nella residenza Municipale,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” ed in particolare gli artt. 107 e  109;

Visto il decreto sindacale con il quale al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di
responsabile del settore sopra evidenziato;

Verificati gli adempimenti di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Adempiuto a quanto previsto in tema di controlli per come indicati nella  deliberazione di
G.C. n. 206/2013 nonchè nella deliberazione di G.C. n. 27/2009;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente di
attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti per quanto dispone l'art. 147
bis del TUEL;

Visto la deliberazione di Consiglio Comunale N° 20 del 13 Maggio 2016 di approvazione
del Bilancio di Previsione 2016/2018
Visto la deliberazione di Giunta Comunale N° 167 del 04 Agosto 2016 con la quale sono
state assegnate le risorse finanziarie.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO
TERRITORIO

COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO
DETERMINAZIONE  del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO n. 111 del 08-11-2016 Reg Gen. N° 676  Pag. 1 di

5



PREMESSO

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 20/09/2016, è stato approvato
l’aggiornamento al nuovo codice dei contratti del progetto esecutivo relativo all’intervento in
oggetto predisposto dal Tecnico Comunale Geom. Giuseppe Pisani vistato dal RUP Arch. Tiziana
Montera, per un importo complessivo di € 1.350.000,00 IVA ed oneri inclusi;

Che con Determinazione del Settore LL.PP. – Governo e Uso del Territorio n. 108 del
13/10/2016 (Reg. Gen. N. 634 del 18/10/2016),  si è stabilito di procedere per l’affidamento dei
lavori di “Sistemazione Straordinaria di Viabilità del Territorio Comunale”, tramite l’espletamento
di una procedura aperta ai sensi degli art. 3 c. 37, art. 60 e 71 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

DATO ATTO

Che il valore dei lavori  oggetto dell’appalto è superiore ad € 150.000,00 per cui il comune, ai
sensi  dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, non può procedere autonomamente
all’espletamento della gara d’appalto;
Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2015 veniva approvata la

convenzione ex art. 33.3 bis del D.Lgs 163/2006, per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Cosenza – SUA.CS;
Che in data 30/12/2015 veniva sottoscritta la convenzione tra questo Comune e la SUA.CS –

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza;
Che con pec del 20/10/2016 è stata trasmessa alla SUA di Cosenza la Determina a Contrarre con

i relativi allegati, per la pubblicazione del bando di gara con i  termini di scadenza di 35 giorni.
Che i tratti stradali interessati versano in precarie condizioni di transitabilità per la presenza di

avvallamenti, crepe, erosione e buche di varie dimensioni pericolosi per il traffico veicolare, le cui
condizioni arrecano grave rischio alla sicurezza per cose e persone.

Ravvisata pertanto l’urgenza di procedere per l’espletamento della gara di appalto dei lavori di che
trattasi, si ritiene opportuno applicare i termini previsti dal comma 3 dell’art. 60 del Dlgs. 50/2016
il quale recita “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a
quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza
debitamente motivate dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al comma 1
non possono essere rispettati”.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Di applicare, vista l’urgenza, i termini previsti dal comma 3 dell’art. 60 del Dlgs. 50/2016 in1.
giorni 15.

COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO
DETERMINAZIONE  del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO n. 111 del 08-11-2016 Reg Gen. N° 676  Pag. 2 di

5



Di trasmettere il presente provvedimento:2.

alla SUA.CS per la riduzione dei termini previsti dal comma 3 dell’art. 60 del Dlgs. 50/2016
per  l’espletamento della gara d’appalto in oggetto.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Settore
F.to Montera Tiziana

COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO
DETERMINAZIONE  del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO n. 111 del 08-11-2016 Reg Gen. N° 676  Pag. 3 di

5



PARERE/VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  – D. Lgs. T.U. n. 267/2000 sulla proposta di
determinazione del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO
Oggetto: Lavori di "Sistemazione Straordinaria di Viabilità del Territorio Comunale". Applicazione
termini previsti dal comma 3 dell'art. 60 del Dlgs. 50/2016.

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, visto il suesposto provvedimento ai sensi e per gli effetti
di cui all'art. 183.7 e 147 bis - comma 1 - del TUEL,  appone il visto di regolarità contabile Favorevole con
attestazione della copertura finanziaria della spesa prevista e la regolare imputazione al bilancio corrente.
Lì  10-11-2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Santo Giovanni

****
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 7, del Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

Lì 10-11-2016
                                                                 Il Responsabile

                                                                                                     F.to Santo Giovanni

COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO
DETERMINAZIONE  del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO n. 111 del 08-11-2016 Reg Gen. N° 676  Pag. 4 di

5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 10
giorni consecutivi dal 14-11-2016  al 24-11-2016 con numero di pubblicazione 2153.
Lì  14-11-2016

Il Responsabile

COMUNE DI CORIGLIANO CALABRO
DETERMINAZIONE  del SETTORE LAVORI PUBBLICI - GOVERNO E USO TERRITORIO n. 111 del 08-11-2016 Reg Gen. N° 676  Pag. 5 di

5

F.to Palmieri  Immacolata


